
 

 

 
 

 

Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 

 
 
 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
 

 

N. 30 

 

del 3.3.2020 

OGGETTO: Ricorso per motivi aggiunti proposto dinanzi al Tar 
calabria dal Sig Macchione Gregorio - incarico legale.   

 
 
 

 

L’anno Duemilaventi il giorno tre del mese di Marzo alle ore 17.20 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori:

 

 

Partecipa il Segretario Comunale reggente a scavalco, D.ssa Rosetta Cefalà 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

 In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 

1 

 PRESENTI ASSENTI 

 

ALBI Antonio                                  Sindaco 

CARDAMONE Francesco                      Vice/Sindaco 

GRANDINETTI  Walter                     Assessore 

VACCARO Patrizia                           Assessore 

VITELLINO Rosa                                Assessore 

 

SI 

SI 

SI  

 

 

 

 

 

SI 

SI 

  

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

 il Comune di Nocera Terinese, in persona del Sindaco - legale rappresentante 

pro-tempore, è stato convenuto in giudizio innanzi al TAR Calabria, con ricorso 

notificato in data 4.2.220 prot. n. 973, dal Sig. Macchione Gregorio, nato a 

Nocera Terinese il 5.1.1961 e residente a Nocera Terinese in Viale Stazione 313, 

C.F.: MCCGG661T05F910E, nella sua qualità di proprietario dell’immobile sito in 

Viale Stazione n. 229,  per l’annullamento, previa ordinanza di sospensione, del 

provvedimento  del Responsabile SUAP del Comune di Nocera Terinese del 

30.1.2020,prot.64  

 con delibera di G.C. n. 21 dell’11.2.2020 veniva conferito incarico legale all’Avv. 

Alfredo Gualtieri, del foro di Catanzaro, con studio legale a Catanzaro in Via 

Vittorio Veneto,, affinché difendesse questo Ente nel predetto procedimento;  

VISTO che il ricorrente ha successivamente notificato al difensore dell’Ente motivi 

aggiunti al succitato ricorso, pendente dinanzi al TAR Calabria ed incardinato con R.G. 

n. 140/2020;  

RITENUTO che, a tutela degli interessi dell’Ente, è opportuno resistere anche al 

succitato ricorso per motivi aggiunti, confermando l’incarico di difesa del Comune 

all’avv. Alfredo Gualtieri; 

DATO ATTO: 

 che l’Amministrazione, al fine di tutelare i legittimi interessi dell’Ente, intende 

autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio citato conferendo incarico legale 

per la difesa tecnica dell’Ente con mandato all’Avv. Alfredo Gualtieri del foro di 

Catanzaro  con studio legale a Catanzaro in Via Vittorio Veneto,n.48, il quale, 

appositamente contattato per le vie brevi, stante la necessità di tempestiva 

costituzione in giudizio innanzi al TAR Calabria, a pena delle decadenze previste 

dal codice di rito, si è  reso immediatamente disponibile ad assistere l’Ente 

nella controversia de qua, quantificando in euro 1.500,00, oltre oneri di legge il 

compenso professionale;   

 Che l’Avv. Alfredo Gualtieri ha comunicato di avere giudizi pendenti ( quale 

difensore) contro il Comune di Nocera Terinese ( sia pure in materia diverse del 

contenzioso di che trattasi); 

VERIFICATO quanto comunicato dall’avv.to Alfredo Gualtieri si evidenzia che  la 

fattispecie  non comporta, ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. 33/2013 motivi di conflitto di 

interessi , né si ravvisa interferenza di attività , trattando di soggetti e materia del 

contendere differenti; 

EVIDENZIATO CHE l’amministrazione in carica,avendo piena fiducia nelle qualità 

professionali, del legale suddetto intende  affidargli l’incarico; 

RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli 

adempimenti conseguenziali , tra i quali l’adozione della determinazione di impegno di 

spesa di Euro 1.500,00, oltre oneri di legge ( 15% spese generai, 4% Cassa avvocati, 22% 

IVA,), che graverà sul redigendo bilancio di previsone 2020 e pluriennale 2020/2021;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 

Comunale, N.6 del 29.3.2019  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario pluriennale 2019/2021; 

VISTO il redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022; 

VISTO il D.M.I. del 13.12.2019 pubblicato nelle G.U. n. 195 del 17.12.2019 con il quale 

il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2021 è stato rinviato al 



30.03.2020, ulteriormente rinviato al 30.04.2020 per effetto del D.M.I. del 

28.02.2020; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, vige l’esercizio del Bilancio Pluriennale 

2019/2021; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente proposta ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 

dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i..  

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto esposto in narrativa, che si dà per integralmente riportato anche se 

materialmente di seguito non trascritto, 

1. di resistere anche ai motivi aggiunti al ricorso R.G. n. n. 140/2020;   

pendente dinanzi al TAR Calabria proposto dal Sig. Macchione Gregorio, 

autorizzando il Sindaco a stare in giudizio in nome e per conto dell’Ente che 

legalmente rappresenta; 

2. di confermare l’incarico legale all’Avv. Alfredo Gualtieri, del foro di Catanzaro, 

con studio legale a Catanzaro in Via Vittorio Veneto, , già conferito con delibera 

di G.C. n. 21 del’11.2.2020.  

3. di riservare a separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa- servizio 

contenzioso, il successivo impegno di spesadi € 1.500,00 oltre oneri di legge, 

come in premessa. 

4. Di trasmettere al legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della 

presente deliberazione. 

5. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente, 

all’Albo Pretorio on-line   e nella Sezione Amministrazione Trasparente , 

sottocategoria di 1° livello “Consulenti e collaboratori”, ai sensi del D.Lgs. N. 

33/2013. 

6. Comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari 

7. di dichiarare la presente deliberazione – con separata votazione unanime – 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

  
 
 

 



   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il  Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 

Ing. Antonio Albi                                                    D.ssa  Rosetta Cefalà 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  

regolarità tecnica 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

(Macchione Giovanni Eugenio) 

 

Nocera Terinese, lì  3.3.2020 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

(Macchione Giovanni Eugenio) 

 

Nocera Terinese, lì  3.3.2020 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69).    

Nocera Terinese lì  17.3.2020                                                                                                                                                                                                       

                                                                Il Segretario Generale  

                                                                d.ssa Rosetta Cefalà 

                                                                                                                                               

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

VISTI gli Atti d’Ufficio  

 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

17.03.2020,  prot. N. 2018. 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data  28.12.2019 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000. 

      perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

 

Nocera Terinese, li 17.3.2020 

                               Il Segretario Comunale 

     d.ssa Rosetta Cefalà 

 

x 


